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£

VIAGEM N.° 24/2024

Objeto: Processo de Viagem de Nardeli da Silva
Destino: Poa
Data: 07/08/2024

Servidor Responsavel pelo Adiantamento: Claudinei Ferreira
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Praga das Palmeiras, 55 - Fone/Fax: (14) 3269-6000

CEP 18682-900 - Lengais Paulista - S.P. VIAGEM 44/ 30 dY.
www.camaralencois.sp.gov.br FLS N2 O .
L—m——m—nW'
SN

Exma. Senhora Vice - Presidente da Camara Municipal
de Lencgois Paulista,

Nardeli da Silva, venho a presenga de Vossa Exceléncia solicitar
autorizagdo para empreender uma viagem a cidade de Poa no dia 7 de agosto de
2024, com motorista, veiculo e numerarios da Camara Municipal, para participar de
uma reunido com o Presidente da Camara Municipal daquela cidade.

Na referida reunido, discutiremos importantes atualizagbes no Regimento Interno e
na Lei Orgénica.

Sala dés Sessdes “Mario Trecenti”, 02 de agosto de 2024.

Nardeli d \
Vereador J
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NOTA DE EMPENHO

FisNe O3 .Gk

Fornecedor Codigo
CLAUDINEI FERREIRA 02461
C.P.F. : 187.167.028-40

Descricao Data Processo Empenho
VIAGEM LEVAR PRESIDENTE A CIDADE DE POA 06/08/2024 000000-2024 00438
REUNIAQ COM PRESIDETE DAQUELA CAMARA

Tipo
ADIANTAMENTO

Fonte 01 TESOURO Desp 00007
C.Apl 1100000 GERAL

Processo Contabil

Classificacao

Institucional

Orgao .....oneeeeaaat 01 Camara municipal

Unidade Orcamentaria: 01 Secretaria e corpo legislativo

Unidade de Despesa..: 00

Programa de Trabalho

FPUNCAG: vsu www s v s wams ¢ 0L Legislativa

Subfuncao ..........: 031 Acao legislativa

Programa ...........: 7005 Processo legislativo

ACAO +vvvvveresrassst 2257 Atividades legislativas
Natureza da Despesa..:

3.3 .90:39.99 Outros servicos de terceiros - pessoa juridica

DOLHEEEO! « s wrim s s 5 wrvine & o 5 el 625.000,00

S5aldo ANEerior . a.ies s s ol 67.514,99
Bstda NOtE wom e s mwmve o v 5 onis 1.400,00

Saldo da Dotacao ........! 66.114,99

EMITENTE ORDENADOR DE DESPESA
EDVALDO BENTO MACCONI ANDREIH:EEﬁNARDO ZARATINI MARTINELL

VICE-PRESIDENTE
CRC-19P156249/0-4 CPF-145.668.588-04
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ORDEM DE PAGAMENTO - ORCAMENTARIA

No.

00432

Pag. 1/ 1

CLAUDINEI FERREIRA
187.167.028-40
Banco 0000 Ag.

Pague-se a:
CaPuEs
c/cC

- 02461

0000-0 C/C 000000000000~

A guantia de RS
Um Mil,

1.400,00

Quatrocentos Reals LR i i i A i i i e I i e e A I i e i e I e I

KA KK I T I AT A AT A A A A A A A AR A A bk hkhhh ko k ok h sk hk ok hk kv ok k ok h kb ko hkhh kb h b hhkhhhhhkhhrhrhkrdxdx

07/08/2024
06/08/2024

Vencimento
Emissao

Proveniente de

VIAGEM A POA LEVAR PRESIDENTE A REUNIAOC NA CAMARA DESTA CIDA

Nota de DOTACAO

Empenho Org/Unid. Nat. Despesa Prog.de Trabalho Fonte C.Aplic Valor

00438 01.01.00 3.3.90.39.99 01.031.7005 2257 01 1100000 1.400,00

Forma de Pagamento

Bco Ag. C.Corrente Tp Cod. Descricao

001 066664 130129-2 CM 0002 CONTA MOVIME Av.Deb. 1.400,00
TOTAL FORMA DE PAGAMENTO 1.400,00

Responsavel: Ordenador: ORDENADOQORA

)

ANDREIA EBﬁﬁARDO ZARATINI MARTINELLT
VICE-PRESIDENTE
CPF-145.668.588-04

Recebi (emos) a imporfancia deste documento
de pagamento:
Nome:
Rg : CPF':
End:
fone:
Pagamento efetuado em / /

Assinatura do Interessado

Tesouraria

Documento de Despesa
No.

O
SILVIA LANA FELIPE

mnpm:\mnnm\ DETESOURAREA
URARIA;

Chef@Aﬁ@aﬂgq@m@arla
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2
NOTA DE LIQUIDACAO ORCAMENTARIA FLSN 09 ﬂp-
Pag. 1/ 1
Empenho csssmesvmos s 00438 de 06/08/2024 Processo .........: 000000-2024
Fornecedor ........: 02461 CLAUDINEI FERREIRA
DesSEricCan wwsswe s VIAGEM LEVAR PRESIDENTE A CIDADE DE POA
REUNIAO COM PRESIDETE DAQUELA CAMARA
Classificacao da Despesa No. 00007
Institucional ........: 01.01.00 SECRETARIA E CORPO LEGISLATIVO

Programa de Trabalho..:

Natureza da Despesa

01 031 7005 2257
3.3.90.39.99 Outros servicos de terceiros - pessoa juridic

Data Liguidacac .....
Responsavel .........
Documento Fiscal ....
Emissao Documento....
ObsServacad ....::4..
Fonte de Recurso.....
Codigo de Aplicacao..

.: 06/08/2024 Data da Exigibilidade..: 07/08/2024
.: SILVIA LANA FELIPE
it QONE-00438 No. Serie.........:
- Sed.. i 0 Processo Contabil.:
L0 0Bl TESOURO
: 1100000 GERAL

Valor da Liguidacao

.................................. : 1.400,00

Valor Liguido

G W e e W WDE 6 SN W N telies W a geTer W w G 8 ¥ ee %8 n B 1.400,00

RESPONSAVEL

SILVIA LANA FRLIPE
COORDENADORA DE TESOURARIA
CPF-044.437.528-70




(G336061409537084014
06/08/2024 14:13:46

Inclui OB - Crédito em conta

Contrato 901464642 - CAMARA MUNICIPAL DE LENCOIS PAULISTA
VIAGEM AY/202G.
Modalidade 1 - Convénio £LS Ne 0 G ac .,
UG/Gestao 00000100001 - Camara LP
Agencia e conta de débito 573-8 130129-2
Finalidade do pagamento 2 - Credito em Conta Corrente
Tipo do Pagamento 1 - Crédito em Conta DOC/TED
Tipo de Pessoa Pessoa Fisica
CPF/CNPJ 187.167.028-40 - CLAUDINEI FERREIRA

Cadigo da instituigao financeira 341 - ITAU UNIBANCO S .A.

Agéncia de credito (sem DV) 1851

Conta de crédito (com DV) 54880
Valor 1.400,00
Assinada por JB525865 NARDELI DA SILVA 06/08/2024 14:10:12
J6686344 SIL\.;'!A LANA FELIPE 06/08/2024 14:13:46

Transacao efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: J6686344 SILVIA LANA FELIPE.



CAMARA MUNICIPAL DE LENGOIS PAULISTA
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Site: www.camaralencois.sp.gov.br
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) VIAGEM Y /20 24,
CERTIDAO FLsNe_O¥ 5.

SILVIA LANA FELIPE, Coordenadora de
Tesouraria da CAmara Municipal de Lengois Paulista, Estado de Sdo Paulo, usando das

atribui¢des conferidas por Lei,

CERTIFICA para os devidos fins, que
efetuou a transferéncia de numerarios no valor de R$ 1.400,00 (hum mil e
quatrocentos reais) ao Motorista Claudinei Ferreira, realizar viagem a cidade de
Poa com um veiculo da Cimara, no dia 07 de agosto de 2024, para levar o
Presidente da Cdmara Nardeli da Silva ¢ o Técnico de Som e Imagem Igor Jose
Fonseca Moretto participar de reuniio com o Presidente da Camara daquela
cidade, e no retorno, passar pela cidade de Sdo Paulo para trazer o Analista de
Sistemas Francisco Carlos Neves dos Santos Nereu.

Leng¢ois Paulista, 06 de Agosto de 2024.

SILVIA LANA/FELIPE

Coordenadora de Tesouraria




PORTAL DE POA AUTO POSTO LTDA
RODOVIA JOAO AFONSO DE SOUZA
CASTELLANO, 1890 VILA JAU
POA - 8559000
CNPJ 04576763000136
IE546105209114
Extrato No. 150563
CUPOM FISCAL ELETRONICO - SAT
001 COD: 000001 Preduto: ETANOL
HIDRATADO COMUM
QTD 42,520 L x VL Un 3,690 VL ITEM
156,900

TOTAL RS 156,90
Cartao de Débito RS 156,90
Consumidor 54724133000130
06.07 05.04 Comele crime quem sonega
+ Recebimento TEF - CIFLO NSU-258609 -
MASTERCARD;Item 1 Vendido por JOSE
NILTON DOS SANTOS PEREIRA ;Trib aprox
RS R$ 11,61 Fed, R$ 18,83 Est e RS 0,00
MunFonte IBPT
CHAVE3524080457676300013659001175
5191505632048252

Operador: JONATHAN LIMA DE ALMEIDA
07/08/2024 135517

www lukos com.br

VIAGEM L/ g0 4§

FISNe © 8

ESCALA STOP 121

ROSANA TRISTINA DE SOUZA GARPELLI
RODOVIA PRESIDENTE CASTELO BRANCO,SN
. BOITUVA
CNPJ:27642481000195
= 1E:219060710110

EXTRATO 002859
CUPOM FISCAL ELETRONICO - SAT

CONSUMIDOR
CNP3J do Consumidor: 54724133000130

0200102001821 SALGADOS EM GERAL

2 UN X 11.00 (6.92) 22.08
Peeol1e680ee432 CAFA COADOR C LEITE

1 UN X 9.50 (2.99) 9.5
eoe0100000432 CAFE COADOR

3 UN X 5.00 (4.72) 15.0€
eeee1000081344 PAO NA CHAPA OU SEM CHAPA

1 UN X 6.00 (1.89) 6.0€
2000100000033 AGUA MINERAL 1,5 LT

1 UN X 8.9@ (8.60) 8.9¢
2600106600037 AGUA MINERAL S@eML

1 UNX 5.9¢ (1.88) 5.9¢
Total : 67,30
Cartdo Débito: 67,30

Troco : 0,00

Observacdes do Contribuinte : -

_Val aprox tributos R$ 18,40 (27,34%) Fonte IBPT

Comanda 0492 SENHA > 123
PDV 9 Atend 8 ELTIANEIDE

Comete crime guem sonega

SAT N° 001318410
07/08/2024 - 06:56:44

3524 0827 6424 8100 0195 5900
1318 4100 0285 9401 1888

0Ol




RESTAURANTE E LANCHONETE DO EDU
RESTAURANTE E LANCHONETE DO EDU LTDA
RUA JAIR DE GODOY 91 Nao Informado VILA ACOREANA

POA CEP: 08.557-140
CNPJ 21,534, 785/0001-52 IE 546091796113

EXTRATO No. 004
CUPOM FISCAL ELETRGNICﬂ SAT

CPF/CNPJ do consumidor: 54.724.133/0001-30
Nome do consumidor: CONSUMIDOR

§ 100D ! DESC !TD ! UN VL UN RS :(VL TR R§)xIVL ITEM RS

001 100 SELF SERVICE POR GUILD 54724133000130

6162 K& & 1,00(0,00) £1 62
Total bruto do item 61,62
TOTAL R$ 61,62
Cartdo de Crédito 61,62
Troco R$ 0,00

Comete crime quem sonega

OBSERVACGES DD CONTRIBUINTE

Tributos:
Valor aproxinado dos tributos deste cupon em RS 0n

(Conforne Lei Fed, 12, ?434 2012
salor aproxinade dos tri utos do iten

SAT No. 000.821.085
0?/08’2024 1335 04

|\I|III!H|l|lillllIlllilllllllllll\lll\HlIVHIIIIHIlIIHIHIHIIHINII!I

Mensagen: Consulte o GR Code pelo aplicative "De olho na nota”
disponivel na AppStore (nppleg & PlayStore (Android),

VIAGEM LY / 20 2.

Fsne_09 S

RESTAURANTE E LANCHONETE DO EDU
RESTAURANTE E LANCHONETE DO EDU LTDA
RUA JAIR DE GODOY 91 Nao Informaq? VILA ACOREANA

POA 8.557
CNPJ 21.534.?85/0001—52 IE 546091796113

EXTRATO No. 004947
CUPOM FISCAL ELETRONICO - SAT

CPF/CNPJ do consumidor: 54.724. 133/0001-30
Nome do consumidor: CONSUMIDOR

R 1COD | DESC 07D ! UN VL UN R$ L(VL TR RS)X!VL [TEH RS

- 001 100 SELF SERVICE PUR QUILD 54?24!33000130

§1.62 K6 X 1.00(0 00) 81 62
Total bruto do item 61,62
TOTAL R$

Cartdo de Crédito g;:gg
Troco R$ 0,00

Comete crime guem sonega

OBSERVACGES DO CONTRIBUINTE

Tributos:

vmrmeWMHHMM@ﬂuwuﬁm 01
(Conforne Lei Fed 12,74 42 12) ’
*alor aproxinado dos tributosdo item

o7 } gozeggﬁigzéaégo.“_
$524 0821 5347

I lll!lﬂlmllllllllI\IIII|||IIHIIIIHNII\|HIIIIIHI\HIIVI

Hensagen: Consulte o OR Code gelo aplicativo "De olho na nota”
disponivel na AppStore (Apple) e PlayStore (Android),



EgﬁﬁﬁggﬁﬁyEFﬁ%&éﬁgﬁg¥gE§J%gﬂFT+DA
RUA JAIR DE GDDDY 1 Nao I?fq;mﬁﬁ? VILA ACOREANA

8
CNPJ_21. 554 785/0001 52 IE 546091796113

KTRATO No. 004948
CUPOH FISCAL ELETRﬁNICD SAT

CPF/CNPJ do consumidor: 54, 724, 133/0001-30
Nome do consumidor: CONSUMIDOR

#_JC0D } DESC 070 | UN \VL UN RS (VL TR R$)x!WL [TEM R§

061 160 SELF SER?[LE POR QUILD 54724133000130

B1 62 KE X 10000 ﬁﬂ) 61 62
Total bruto do tem 61,62
TOTAL R$

Cartdo de Crédito g{:gg
Troco R$ 0,00

Comete crime qaem 30nega

UBSERVACGES 00 CONTRIBUINTE
Tributes; .

wmmmmwmnmmumwmwm 0,1
(Conforne Lei Fed. 12?41£ 2) '
tWalor aprovinade dos tributos'do iten

SAT N 000, 821, 0

055
2
924 0821 5347 8 24 13 36 44

IIIHIIIIIIlll(!llfllflllfillimlIfllllIIIIIIIIHIHIIJIIIJHIIHHII\III(I '

Hensagew: Consulte o OR Code pelo aplicative "D olho na nota”
disponivel na AppStore (nppleg & PlayStore (Android), '

VIAGEM L4/ 2040,

FLSNe_AO ¥

Lanches Sorriso
Lanches Redoserv Ltda
Estrada Kunic Pardinho nnaqatube kn 17 5 Ribeirao Grande

iho - SP
CHP.J 54967 247;‘3001 39 IE 507000827110

07/08/24 H 38)5 PDV 103 CONTROLE - 067688
T T Tetrato o, s
CUPOM FISCAL ELETRORICA - SAT
CPF/CNPJ do Consumidor- 54 128 185/0001-30 o

(01 000DOOGOOT 726 Fp Bolo De Abacaxi

0 130 Un X 113 0C 14 69
002 0000000600544 Batata Roxa 80g 1Un X 650 & 50
003 0000600000434 Fp Cafe Expresso Duplo 050

Tln X 1230
ii4 [gﬂJgUdJGU B5 Fp Suco Mbacaxi Simples -
oos 08 Jﬂﬂﬁﬂuﬂﬂ?SQ Fp Lanche Uue1Jo Brance Con Touate ¢ ﬁrg7 i

Pln k2720
006 G000000C51750 Wgua Hineral Lindoya Sense 510n)

100 X630 6,30
Total bruto dos itens 78,09
Total R§ 18,99

Cartao de Debita 7849

Conete crine quan senege

Valor aprex1nsd: das ts1butes deste tupcm RS 699
(conforne Lei Fad 12 741/2012)

""""""""""""""" o, "‘s;;;;a;‘;ai"aaiéa@m &
024-17:40:25

3524 0854 3872 4?00 0139 5900 1300 9261 5449 6018 68O

il A

I

I

Consulte o OR Code pelo ﬁp]xcat1vo
“"De olho na nota”, disponivel na
uppStore{ﬁgp!e) & Play Store

(Android)

Conanda: 1714 - Conanda: 218

Trib aprox ﬂ§ 5 04 Fed 1,95 Est, 000 Hun

Fonte: IBPT/FECHERCIO $p "0

Yoce foi atendido por: L145 Edivania fkonooos Mo

Sigtena: URFDY / Versao: 180 12 PDV 103




R 911,95

valor transferido via Pix

para
Camara Municipal
00000000 Bco do Brasil 5.A.
cnpj 54.724.133/0001-30
chave Pix 54.724.133/0001-30

de

Claudinei Ferreira
341 Ital Unibanco §.A

ag 1851 | conta 0005488-0
cpf #**.167.028-**

mensagem
Viagem a Cidade de Poa

realizada em
08/08/2024 as 12:06:34

via
App Itad

ID da transacéo

E60701190202408091505DY5GQ9IXIKJ

VIAGEM Ay [ Jo L.

Fsne_A 4 X
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Camara Municipal de Lencois Paulista [VIAGEM Q& / Lo ¢ .

FISNe {52 &F.

ANULACAQC DE DESPESA

ORCAMENTARIA
NOTA DE EMPENHO N. ..: 00438 / 2024
PROCESSO N. .........: 000000 /2024
CLASSIFICACAO .......: 01.01.00 3.3.90.39.99 01 031 7005 2257
FORNECEDOR . ...ovo.nn : CLAUDINEI FERREIRA 02461
HISTORICO ...........: PRESTACAO DE CONTA DE ADIANTAMENTO
ORGAO ........00.2....: SECRETARIA E CORPO LEGISLATIVO
DOTREED 555 w0 s w58 8 625.000, 00
SALDO ANTERIOR ..: 64.475,40
ANULACAO ........: -911, 95
SALDO ATUAL ..... 3 65.387,35
LENCOIS PAULISTA, EM 12 DE AGOSTO DE 202
EDVALDZ/BENTO MAL - 2/
NA e/ SILVA ANDREIA BERNARDO ZARATINI MARTINELL
SODENTE VICE-PRESIDENTE

CPF-068.073.408-26 CPF-145.668.588-04
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Camara Municipal de Lencois Paulista|VIAGEM a'uf/,;loa‘l({’f
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Pag. 1/ 1

ANULACAO DE ORDEM DE PAGAMENTO

ORCAMENTARIA
ORDEM N. ..... : 00432
FORNECEDOR ...: CLAUDINEI FERREIRA 02461
ANULACAO .....: -911, 95
HISTORICO ....: PRESTACAO DE CONTA DE ADIANTAMENTO
FONTE ssmewsm:l O TESOURO
Nota de DOTACAOQ
Empenho Orgao/Unid. Nat.Despesa Programa de Trabalho Valor
00438 01.01.00 3.3.90.39.99 01.031.7005 2257 -911,95
LENCOIS PAULISTA, EM 12 DE AGOSTO DE 2024
EDVALDO BENTO MACCONI
NARDELI DA SILVA NARDE Basid L VA
PRESIDENTE

ADE_NEQ N7 ANQ_"7& ~DT ANQ_7x




CAMARA MUNICIPAL DE LENCOIS PAULISTA
Praga das Palmeiras, 55 — Telefone (14) 3269-6000 — CEP 18682-900 — Lengois Paulista — SP
Site: www.camaralencois.sp.gov.br

E-mail: camaralencois@camaralencois.sp.qov.br

EXMA. SRA. VICE-PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE LENGOIS
PAULISTA, ESTADO DE SAO PAULO

VIAGEM ALY /R0 Y - ‘
rsNe A4 5{J

Assunto: Relatoério da viagem realizada a
cidade de Poa/SP, no dia 7 de agosto de
2024,

RELATORIO DE VIAGEM

Prezada Vice-Presidente,
Andréia Bernardo Zaratini Martinelli

Em conformidade com as disposigdes legais, notadamente o Regimento
Interno da Camara Municipal de Lencois Paulista e também a resolu¢éo que disciplina
o uso do veiculo oficial, apresento neste relatorio os detalhes da viagem realizada no
dia 7 de agosto de 2024, a cidade de Poa — SP.

Detalhes da Viagem:

+ Data: 7 de agosto de 2024
* Horario de Partida: 5h00

+ Horario de Retorno: 19h00

O proposito da viagem foi participar de uma reunido com o Presidente da
Camara Municipal de Poa para tratar de assuntos pertinentes ao trabalho parlamentar.
Em seguida, visitei a Prefeitura Municipal de Poa para conhecer o local. Na volta,
passei pela cidade de Sao Paulo para buscar o funcionario da Camara de Lengois
Paulista, Sr. Francisco Nereu (Analista de Sistema).

Este relatério visa fornecer informacdes essenciais sobre a viagem,
demonstrando o compromisso e a diligéncia desta Presidéncia da Camara na busca

de recursos e apoio em prol do municipio de Lengdis Paulista.

Atenciosamente,

EFITFIST - BCOT/B0/6T - HZOT/9THT oM 0TOD0303d — HZOZ/BE oM OUIIIUI OIuU3MT I=anbay

Nardeli da Silva
Presidente da Camara Municipal de Lencéis Paulista

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE. Para verificar a autenticidade, acesse:
https://lencoispaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar e informe a Chave de Validaggo: G643-1KRC-F73S-GGT1



Camara Municipal de Poa

Estado de Sdo Paulo

www.camarapoa.sp.gov.br

VIAGEM 2 4/ 2o Ly,

FLSNe A6
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Pod, 07 de Agosto de 2024.

Declaro para os devidos fins que o vereador Nardeli da Silva esteve
presente no meu gabinete na Camara Municipal de Pod no dia 7 de
Agosto de 2024 a fim de tratar de assuntos pertinentes ao seu

trabalho como vereador.

Respeitosamente

o da Ranni : :
Republicanost10

Rua Vereador José Calil, 100 ® Centro ® Poa @®SP @ CEP 08557-107 @ Tel.: (11) 4634-6060.




CAMARA MUNICIPAL DE LENCOIS PAULISTA

Praca das Palmeiras, 55 - Fone/Fax: (14) 3269-6000 - CEP: 18682-900 - Lencois Paulista - SP
Site: www.camaralencois.sp.gov.br
E-mail: camaralencois@camaralencois.sp.gov.br

Parecer do Controle Interno em Processo de Adiantamento para Viagem.

VIAGEM A4/ 20 20,7
fsNe_ ¥ ¢,

Processo n. 023/2024

Trata-se de adiantamento efetuado ao servidor Municipal Claudinei Ferreira, em 06/08/2024 para
pagamento de despesa de viagem a cidade de Poa — S.P. no dia 07 de agosto, com a finalidade de
levar o vereador e Presidente Nardeli da Silva, conforme requerimento.

Os procedimentos estdo corretos 0s documentos € comprovantes estdo corretos, ndo verificando
nenhuma intercorréncia. : ’




